ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	23
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации
Октябрьского района от 05.12.2022 № 2703
1. Внести в приложение к постановлению администрации Октябрьского района          от 05.12.2022 № 2703 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Октябрьский район» (далее - Программа) изменение, изложив паспорт Программы в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике Насибулина А.Ю.

Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «___»_______________2023 г. №________

«Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Октябрьский район
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2025 годы и на плановый период до 2030 года

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Октябрьского района по внутренней политике

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Районная спортивная школа олимпийского резерва»;
Муниципальное бюджетное учреждение физкультурно-оздоровительный комплекс «Юбилейный»;
Управление образования администрации Октябрьского района;
Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района;
Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района;
Администрация городского поселения Талинка;
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Октябрьская районная больница» (по согласованию);
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Няганская городская поликлиника» (по согласованию);
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская городская поликлиника» (по согласованию).

	Национальная цель
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей

	Цели муниципальной программы
	Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва и повышение конкурентоспособности спорта Октябрьского района.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для привлечения граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
2. Создание эффективной системы физического воспитания различных категорий и групп населения.
3. Повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех категорий и групп населения.
4. Совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса.
5. Реализация мероприятий, направленных на повышение мотивации к ведению здорового образа жизни и уровня информированности граждан по вопросам сохранения и укрепления здоровья населения, укрепление общественного здоровья, формирование здорового жизни, профилактику хронических неинфекционных заболеваний.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. «Развитие физической культуры, массового и детско-юношеского спорта».
2. «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва».
3. «Укрепление общественного здоровья в Октябрьском районе «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»».

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель     за достижение показателя

	1
	Доля граждан, систематически занимающегося физической культурой                     и спортом, %
	Указ Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации»
	35,0
	62,0
	67,0
	72,0
	72,0
	72,0
	отдел физической культуры               и спорта администрации Октябрьского района

	2
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, %
	Региональный проект «Спорт – норма  жизни» портфеля проектов «Демография»
	47,3
	60,2
	60,0
	60,5
	60,5
	60,5
	отдел физической культуры              и спорта администрации Октябрьского района

	3
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, %
	Региональный проект «Успех каждого ребенка»  портфеля проектов «Образование»
	14,0
	14,7
	15,2
	15,8
	15,8
	15,8
	отдел физической культуры               и спорта администрации Октябрьского района

	4
	Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительными образовательными программами спортивной подготовки программами в спортивных организациях
	Региональный проект «Успех каждого ребенка» портфеля проектов «Образование»
	700
	710
	740
	770
	770
	770
	отдел физической культуры               и спорта администрации Октябрьского района

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	всего
	411 362,61
	147 268,31
	123 960,10
	125 713,70
	14 420,50

	федеральный бюджет
	438,62
	214,42
	224,20
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	31 921,78
	12 739,78
	8 645,90
	10 536,10
	0,00

	местный бюджет
	379 002,21
	134 314,11
	115 090,00
	115 177,60
	14 420,50

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Параметры финансового обеспечения проектов
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	Портфель проектов «Демография»

	всего
	1 026,20
	501,60
	524,60
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	438,62
	214,42
	224,20
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	536,18
	262,08
	274,10
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	51,40
	25,10
	26,30
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Региональный проект «Спорт норма жизни»

	всего
	1026,20
	501,60
	524,60
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	438,62
	214,42
	224,20
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	536,18
	262,08
	274,10
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	51,40
	25,10
	26,30
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Объем налоговых расходов Октябрьского района
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

».